sollicitudinem pastoris, ut vocatus a Domino sicut Aaron audiat ab eo : *Pasce oves meas (Joan. xxi)*, et ut breviter dicam, ordinatur in infimis Christi vicarius; Ecclesiæ prælatus, habens in sententia primatum, et curiæ cœlestis ascensum, piscator hominum, pastor animarum, ultor injuriarum, ultor poenitentium, fidejussor præmiorum, ambulans super aspidem et basiliscum, conculcans leonem et draconem. Veruntamen homo sublimis, cum in hac potestate esset, non intellexit, sed impinguatus, incrassatus, dilatatus, magnificavit super Dominum supplantationem, et ideo comparatus est jumentis morientibus, et putridior factus est illis; cujus error trahitur in exemplum, cujus fetor a mari usque ad mare, malitiosus ut Lucifer, qui traxit tertiam partem stellarum secum; piger ut Adam, qui sociam non corripuit (*Gen. iii*), avarus ut Saul, qui pingua quæque reservavit (*I Reg. xv*), fraudulentus ut Antichristus, et ideo interfecit eum Dominus spiritu oris sui (*II Thess. ii*). Ergo, qui stat in sublimi, videat ne cadat (*I Cor. x*). Vos itaque, quibus Dominus dedit gentes hæreditatem suam excolendam et possessionem suam terminos terræ, laborate per diem hodiernum, et nolite timere, quia cras egrediemini, et Dominus erit vobiscum, Jesus Christus Dominus noster, judex noster, cum venerit judicare vivos et mortuos, et sæculum per ignem.

SERMO XLVIII.

AD PRÆLATOS.

Descendit Jonas ad interiora navis, et dormiebat sopore gravi (*Jon. i*). Facta sunt hæc ante nos a diebus antiquis; scripta vero sunt propter nos, in quos fines sæculorum devenerunt. Factum est verbum Domini ad Jonam, filium Amathi, ut iret et prædicaret Ninivitis poenitentiam, et annuntiaret eis scelera eorum. Qui missus contempsit, contemnens fugit, fugiens obdormivit. Quem forte deprehensum, in mareque missum, deglutivit cetus; sed poenitentem et orantem restituit in aridam. Historia Jonæ præcipue ædificat missum a Domino ad prædicandum, cui dictum est : *Clama, ne cesses, exalta vocem tuam, annuntia populo scelera eorum, et domui Jacob peccata eorum (Isa. lviii)*; scilicet piscatorem hominum, pastorem animarum, annuntiatorem scelerum, intercessorem poenitentium, fidejussorem præmiorum. Per eam enim potest intelligere gradum suum, timere casum, vitare periculum, sperare solatium; gradum in legatione, casum in temeritate; fugere periculum in deglutitione, solatium in restitutione. Ut sciamus gradum, videamus quis mittitur, et a quo mittitur, et quo mittitur a Domino; quia non intrat per ostium, etc. (*Joan. x*). Si intrusus per violentiam fuerit, si ingesserit se per Simoniam, si introductus per falsam suggestionem, longe est a veritate pastoris. Sic Ozias, Simon Magus, ducenti quinquaginta assentientes Chore. Jonas, filius Amathi mittitur, id est columba, filius veritatis. Magister enim columbæ, id est Ecclesiæ, cominister columbæ, id est Spiritus sancti, non debet differre a conformitate columbæ, si neminem læserit, si in cavernis petrae ædificaverit, si gemitum pro cantu habuerit. Columba est etiam, si ad mutationes coli, id est prædicationis mutet colorem. Aliter enim admonendi sunt senes, etc. Prædicet infirmis ovibus consolationem, confractis solidationem, erroneis revocationem, validis exhortationem. Columbæ etiam quadam alarum extensione inter se contendunt. Hæc est contentio sola sacerdotum, bona scilicet, virtutum æmulatio. De qua : *Æmulamini charismata meliora (I Cor. xii)*, id est imitatores mei estote, charissimi, sicut et ego Christi (*I Cor. xi*). Studeant bonos imitari, vel parificari, vel transgredi. Ecce gradus. Est enim Christi vicarius homo columbinus, veritatis filius, Ecclesiæ prælatus. Si parum est esse hominem, magnum est esse fidelem, majus esse sacerdotem, maximum

esse pastorem. Sit etiam verax in animo, dicto et facto. Sicut enim vere dicitur: Verba sacerdotis, aut vera, aut sacrilega, ita non minus vere dicta et facta sacerdotis, aut vera, aut sacrilega. Ad Niniven mittitur, id est Ecclesiam, de qua: *Tota pulchra es, amica mea*, etc. (Cant. iv), et itinere trium dierum intratur ad eam, cum dicitur: *Baptizo te in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti*. De casa fugit a facie Domini, non populi. Sumus enim quasi sepulcra dealbata, etc. in tonsura ecclesiastica, in veste candida, in psallendo solemniter, in intercedendo jugiter, in comedendo peccata populi multiformiter: *Ad interiora navis*, sentina non potest remanere in medio, inferius cæteris cadit, quia præit cadentes. Navis Noe quinque mansiones habet (Gen. vii). In summa, homines et aves, prælati et contemplativi, quia soli Deo vacare habent. In secunda, immitia animalia, id est activi, qui divisi sunt. Post immitia, qui nomine tantum, et non nomine, in sentina stercora, aqua paulatim intrans, pondus trahens superiora. Est enim avarus, ut Saul, piger ut Adam, malitiosus ut Satan, et est malitia malum alliciens: *Dormit somno gravi*, est sopor infirmitatis, necessitatis, veritatis, vanitatis, brevis, grandis, levis, gravis, admittendus, exspectandus, amplectendus, abjiciendus; quia utilis, inevitabilis, amabilis, detestabilis. Et pone auctoritatem de unoquoque periculo. Devorat eum Leviathan draco, qui factus est in mari ad illudendum ei (Psal. ciii), desolatio. Sed ne desperet servus fugitivus si poenituerit, si de profundis clamaverit, eruet eum Dominus de visceribus ceti, de faucibus inferni, et statuet eum a dextris inter oves, inter quas statuat nos Dominus noster Jesus Christus, cum venerit judicare vivos et mortuos, et sæculum per ignem.

SERMO XLIX.

AD MONACHOS.

Omni custodia cor tuum custodi, fili mi; ex ipso enim procedit vita (Prov. iv). In superficie litteræ apparet quia pater loquitur ad filium, sed quis pater ad quem filium, non satis elucet. Est enim pater carnis, est et pater spiritualis. De primo secundum carnem nascimur ad laborem; natura filii iræ (Ephes. ii); de secundo per aquam et spiritum renascimur ad justitiam, per adoptionem filii gratiæ. Verumtamen, si carnalis pater loqueretur, verisimile est, quod humano et veteri proverbio usus esset de custodia corporis, dicens: *Omni custodia custodi corpus tuum, fili mi*. Bonum enim castrum custodit, qui corpus suum custodit. Restat ergo ut pater spiritualis loquatur de justitia spiritus. Verum is quoque subdividitur. Primus pater spiritualis est, qui nos generat verbo veritatis, vel regenerat virtute baptismatis. Secundum hunc modum dicitur Marcus Petri filius (I Petr. v). Et Paulus ad Galatas aiebat: *Filioli, quos iterum parturio, donec formetur Christus in vobis* (Gal. iv). Secundus pater spiritualis est, Pater Domini nostri Jesu Christi (II Cor. i), Pater misericordiarum, et Deus totius consolationis, qui consolatur nos in omni tribulatione nostra. Primus est pater noster, qui est in terris; secundus est Pater noster, qui est in cælis. Proinde, quia primus adhuc est unus ex nobis, similis nobis passibilis, commodius dixisset: *Omni custodia custodiamus cor nostrum, fili mi*.

Superest ergo, ut Pater Deus loquatur ad Filium, vel ut verius dicamus, loquatur Deus Pater ad filios, cujus tres sunt filii, Job, Daniel et Noe, activus, scilicet et contemplativus, et utriusque prælatus. Primus est filius gratiæ, secundus filius obedientiæ, tertius filius dexteræ, qui dextera remum amplexans, tanquam fortis naucerus naviculam Petri gubernabat. Primus nascitur in baptisate, secundus in ordinis professione, tertius in canonica promotione. Statuamus itaque istos tres filios ante faciem Patris eorum. Nam et ipse dixit: *Ubiunque*

fuerint duo aut tres congregati in nomine meo, ibi ego sum in medio eorum (Matth. xviii). Et elevatis oculis in filios suos, aperiens os suum dicat: *Filioli, audite patrem vestrum, inclinate aurem vestram in verba oris mei ad custodiendum ea; nam in custodiendis illis retributio multa.* Ad quem filii: *Loquere, Pater, et audiemus te; præsta nobis, ut quæ dixeris, custodiamus, quia nec saltem cogitare aliquid boni sufficimus ex nobis quasi ex nobis* (II Cor. iii). Ad quos Pater: *Vobis tribus ex necessitate incumbit communiter cordis custodia. Vita enim et mors in manibus cordis. De morte legistis in Evangelio: De corde exeunt furta, homicidia, blasphemie* (Matth. xv): *stipendium quorum mors est æterna. Quod autem vita sit ex corde, audite discipulum meum unius noctis Salomonem, qui ait: Ex corde vita procedit* (Prov. iv). Sed et alius discipulus meus trium dierum Paulus inquit: *Corde creditur ad justitiam* (Rom. x). Verum præter hanc communem vobis custodiam, o filii gratiæ, tibi incumbit custodia etiam corporis. Adhuc enim habitas in medio nationis pravæ, frater draconum et struthionum socius: adhuc gemis, sicut liliam inter spinas, sicut granum inter paleas. Proinde tua interest, ut custodias quinque sensuum officinas, ne per fenestras eorum mors ingrediatur ad animam tuam. Concupiscibilia quotidie vides, audis ludicra, odoras fragrantia, gustas jucunda, tangis suavia. Sed et tibi, o filii dexteræ, nihilominus eadem sit carnis custodia. Vos enim duo lucetis in medio pravæ nationis tanquam lux fixa in firmamento. Super hæc autem commissa est tibi custodia fratrum. *Speculatorem te dedi domui Israel* (Ezech. iii). Quocirca tu *fili dexteræ omni custodia custodi cor tuum, et carnem tuam, et gregem tuam. Tu vero filii gratiæ, omni custodia custodi cor tuum et carnem tuam, ut dicas cum Psalmista: Cor meum et caro mea exsultaverunt in Deum meum* (Psal. lxxxiii). Tu vero filii obedientiæ, elongasti fugiens, et manens in solitudine carnem tuam in tuto collocasti, tanquam in arce sublimi, ne circumlatrantium fluctuum incursibus concutiatur a longe. Sonum littorum audis, naufragium vero non perhorrescis. Quocirca *omni custodia custodi cor tuum, fili mi*; hujus enim unius custos es, unde et monachus appellaris. Præterea, filioli, diligenter attendite, quare dixerim cor custodiendum omni custodia; translative enim dictum est, sub ratione similitudinis. Vides quempiam sub divo ambulanti, ceream faculam succensam in manibus ferentem, utraque manu circumposita custodit eam, ne vi ventorum exstinguatur, et si quandoque aduritur, unctionem sustinet patienter. In hunc modum cor vestrum illuminatum gestatis, tanquam lucernam ardentem in manibus, ut dicatis: *Anima mea in manibus meis semper* (Psal. cxviii). Illuminatur vero cor, quando scit Deum, scire autem, est custodire mandata ejus, secundum illud: *Qui dicit se nosse Deum; et mandata ejus non custodit, mendax est* (I Joan. ii). Illuminatur autem per tria, per poenitentiam accenditur, per correctionem ardet, per sollicitudinem lucet. Hanc lucem, nisi custodiatur, tres venti exstinguunt. Caro ob oriente, corpus enim, quod corruptum est originaliter, aggravat animam, et terrena habitatio deprimit sensum multa cogitantem (Sap. ix). Mundus ab occidente, transit enim in occasum mundus, et omnis gloria ejus. Diabolus ab aquilone. Auster vero nutrit ignem lucernæ. Porro duæ manus custodientes lucernam in activo sunt elemosynæ et jejunium. In prælato doctrina et vita; in contemplativo, lectio et oratio. Audistis patrem loquentem cum filiis de custodia cordis contra ventorum violentiam. Verumtamen diffusius agere possumus de numero ventorum, et violentia. Sunt enim generales sex tentationes, quæ miserum prenuunt spiritum, et fere opprimunt: quæ secundum sex locales corporum positiones considerari pos-